UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA ELÉTRICA

INSTRUÇÃO NORMATIVA PPGEL 020/2025, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2025

Aprova a criação de novas disciplinas para o PPGEL.

A COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
ENGENHARIA ELÉTRICA, ASSOCIAÇÃO AMPLA ENTRE A UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI E O CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições legais e regimentais que lhe são

conferidas, via ad referendum em 09 de Dezembro de 2025,

RESOLVE:

  Art. 1º – Aprovar a criação das disciplinas abaixo relacionadas:

1. Theory and Practice of Learning from Data: Application of Machine Learning Algorithms to
Power Systems and Electromagnetic Fields. Carga horária: 60 horas, 4 créditos.

Art. 2º – As disciplinas serão ofertadas a partir do primeiro semestre de 2026.

Art. 3º – Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação.

 Publique-se e cumpra–se.

Prof. Dr. Raphael Paulo Braga Poubel
Coordenador

 Prof. Dr. Wesley Peres
Coordenador Adjunto

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 09/12/2025

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 282/2025 - PPGEL (13.28)

 23122.043039/2025-05)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 09/12/2025 13:17 )
WESLEY PERES

COORDENADOR DE CURSO

PPGEL (13.28)

Matrícula: ###709#7

 (Assinado digitalmente em 09/12/2025 15:43 )
RAPHAEL PAULO BRAGA POUBEL

ASSINANTE EXTERNO

CPF: ###.###.566-##

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/ 282
, tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2025 INSTRUÇÃO NORMATIVA 09/12/2025 074d6a81bf

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf